
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  340 

 Data 26/05/2025 

 

Oggetto : 

CIG.B70632658F -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI STAMPA, 

IMBUSTAMENTO, RECAPITO/SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI 

PAGAMENTO TARI (ANNUALITA' 2025 E 2026) 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.314 del 19/05/2025 ad oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C.1  

- D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, RECAPITO/SPEDIZIONE 

DEGLI AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2025/2026; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO che: 

  ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Cinzia Cavallini, 

nominata ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n.241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale con il presente appalto; 

  in data 20/05/2025 si è provveduto al caricamento in procedura SINTEL apposita procedura 

per affidamento diretto del servizio in oggetto, mediante invito alla cooperativa SOL.ECO, 

così formulata: 

 

BASE N° annui n.2 annualità BASE TOT %

STAMPA E IMBUSTAMENTO 0,23 € 8.300 16.600 3.818,00 € 31%

RECAPITO DARFO 0,40 € 7.600 15.200 6.080,00 € 50%

SPEDIZIONE FUORI 1,65 € 700 1.400 2.310,00 € 19%

12.208,00 €  
 



sulla base di quantità presunte, non essendo alla data di caricamento della procedura Sintel ancora 

stato elaborato il ruolo TARI  

 

 

VISTA l’offerta presentata da SOL.ECO SCS in data 21/05/2025 (procedura Sintel 201780461), 

depositata agli atti della presente determinazione, così riassunta (in considerazione delle quantità 

presunte): 

 

BASE OFFERTA Q.TA' PRESUNTA

TOT 

AFFIDAMENTO

STAMPA E IMBUSTAMENTO 0,23 € 0,20 € 16600 3.320,00 €

RECAPITO DARFO 0,40 € 0,35 € 15200 5.320,00 €

SPEDIZIONE FUORI 1,65 € 1,60 € 1400 2.240,00 €

10.880,00 €  
 

per un totale presunto di Euro 10.880,00 oltre iva per le n.2 somministrazioni previste (2025 e 

2026); 

 

RITENUTO il preventivo economicamente conveniente e confacente alle esigenze 

dell’amministrazione; 

 

DATO ATTO:  

  che è stato acquisito il CIG __ tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC (MIAP sintel);  

  che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria;  

  che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 

comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

  la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva ai sensi dell’art.17 comma 5 del D. Lgs. n.36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli 

sulla ditta aggiudicataria. Effettuate le seguenti verifiche: 

  DURC Numero protocollo INPS_44786237 data richiesta 22/02/2025 scadenza validità 

22/06/2025; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 in data 31/12/2024 d’individuazione dei responsabili di servizio 

e di affidamento agli stessi degli atti di gestione; 

 

VISTI:  

• la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2026-

2027 approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024, 

esecutiva ai sensi di legge;  



• il bilancio di previsione 2025-2026-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.69 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il medesimo triennio approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 05 in data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, e 

successive variazioni; 

• il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

ACCERTATO che la spesa presunta di €.13.273,60 (I.V.A. 22% compresa), trova copertura 

finanziaria al capitolo 09031.03.0050 del bilancio 2025/2027 – annualità 2025 e 2026;  

 

VISTA la Legge 136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della presente determinazione non 

sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in qualsiasi 

modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, economici o 

altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria imparzialità e 

indipendenza; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO:  

  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  
 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare al SOL.ECO. società cooperativa sociale  – cf/pi 01940310988 - il servizio di 

stampa, imbustamento e recapito ai contribuenti degli avvisi TARI per annualità 2025 e 

2026 (con allegati moduli per versamenti), sulla base dell’offerta presentata, il cui report è 

depositato agli atti della presente determinazione; 

 

2. Di impegnare la spesa presunta di € 13.273,60 Iva compresa, al capitolo 09031.03.0050 

“spese amministrative tari” del Bilancio pluriennale vigente con imputazione alle seguenti 

annualità: 

  2025 per Euro 6.636,80 



  2026 per Euro 6.636,80 

 

 

3. Di dare al presente atto valore contrattuale precisando che: 

• è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

136/ 2010 e succ. m. e i.; 

• è contraddistinto dal C.I.G. indicato in oggetto; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

 

5. Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale on-line e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33 / 2013 e s.m.i.;  

 

6. Di precisare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Cinzia Cavallini / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


